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ПРЕДИСЛОВИЕ

Исследования по Африке, при отсутствии внутренних письменных 
источников, основываются в первую очередь на географических 
наблюдениях, фольклорных и лингвистических записях, сделанных 
путешественниками, а также на изучении предметов материальной 
культуры. В этом основное отличие африканистики от всех других «наук 
о Востоке» – индологии, синологии, арабистики, иранистики и прочих, 
базирующихся на изучении богатейшего рукописного и книжного наследия 
древних восточных цивилизаций.

Можно говорить о трех основных этапах изучения Африки в Европе. 
Начальный этап (конец XVIII–XIX вв.) связан с деятельностью британской 
и германской колониальных администраций, которые, с одной стороны, 
организовывали и финансировали экспедиции по Африке, собирали 
образцы письменной культуры африканских народов; с другой – 
стимулировали участие местного населения в процессе фиксации устной 
традиции. Накопленные в результате этой деятельности материалы 
публиковались в европейских издательствах и попадали в распоряжение 
кабинетных ученых. 

Научная африканистика формируется в последней четверти XIX в., 
когда в университетах начинается преподавание африканских языков. 
Сочинения этого времени опирались, как правило, на устную традицию, 
сведения от информантов, содержащие данные по истории, этнографии
и языкам африканских народов.

Систематическое изучение всего собранного массива рукописей
и записей начинается только с 50-х гг. XX в. в период перехода от описаний 
общего плана к дифференцированным исследованиям.

Фонд Бэра, обязанный своим названием ученому-естествоиспытателю 
Карлу Эрнсту фон Бэру (Baer, Karl Ernst von, Бэр Карл Максимович, 
1792–1876), директору II иностранного Отделения Библиотеки Академии 
наук в 1835–1862 гг., включает публикации на западноевропейских 
языках по 1930 г. Один из крупнейших российских ученых, оставивший 
значительное научное наследие мирового значения, К. Бэр больше известен 
как основоположник современной эмбриологии, биолог, зоолог, географ-
путешественник, антрополог, этнограф. Разработанная им библиотечная 
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классификация (впервые опубликована в 1841 г.) явилась основой для 
организации иностранного фонда и систематического каталога БАН до 
1930 г. [2]. 

Основной ряд классификационных таблиц К. Бэра включает 21 класс 
(у К. Бэра – sectio, главные отделы). В каталоге каждый класс (sectio) по-
мещался в отдельном томе, кроме отдела Х – «История и география от-
дельных народов и стран», занимавшего четыре тома. В общей сложности 
классификационные таблицы К. М. Бэра занимают 24 тома. Нотация ос-
новного ряда – римские цифры. Каждый отдел (класс) делится на разделы, 
обозначенные прописной буквой латинского алфавита. Костяк Х раздела 
классификации Карла Максимовича Бэра (X. HISTORIA GENTIUM
SINGULARIS cum Geographia, X N. Historia Africae) составляют 
работы первых исследователей народов Африки, путешественников и 
миссионеров. 

Дальнейшая детализация (подразделы, рубрики, в данном случае часть 
Африканского континента – N: Северная / Западная Африка – c, Централь-
ная – e, Восточная – d и т. д.) обозначена строчными буквами латинского 
алфавита. В некоторых подразделах вводится четвёртый уровень иерархии, 
для обозначения которого используются строчные буквы греческого 
алфавита [2].

Общие принципы организации литературы во всех разделах учитывали 
как содержательные, так и формальные признаки конкретного издания, а 
также формат книг. На верхних стеллажах размещались издания малого 
формата, на средних – среднего формата, на нижних – большого формата 
и фолианты.

С 1930 г. иностранный фонд Библиотеки стал формироваться по 
видам изданий: фонд иностранных монографий и фонд иностранных 
периодических изданий, для которых была введена форматно-хро-
нологическая расстановка. При этом почти миллионный «Бэровский фонд» 
не был реорганизован, хотя немалая часть книг этого фонда перешла во 
вновь организуемые специализированные библиотечные фонды.

14–15 февраля 1988 г. Библиотеку Академии наук СССР в Ленингра-
де постигло тягчайшее бедствие – пожар. Огнем было уничтожено несколь-
ко сотен тысяч книг и периодических изданий, пострадал и фонд Бэра. Из 
518 000 издательских единиц фонда Бэра пожар унес 188 000. Остальные 
330 000 в той или иной степени пострадали от воды, дыма или заражения 
грибком. 

Всего в фонде Бэра нами выявлено 343 наименования печатных 
произведений по Африке, принадлежащих 254 авторам. Они посвящены 
описаниям путешествий в разные части африканского континента в XVIII–
XIX вв., написаны преимущественно на немецком языке. На втором месте 



5

по количеству публикаций идет английский язык, затем – французский. 
Есть и диссертация на латыни более раннего периода (1690 г.). 

Предлагаемый вниманию читателей каталог структурно состоит 
из трех разделов: научно-исторического очерка, основного корпуса
и вспомогательного именного указателя. При распределении материалов 
мы руководствовались его расположением в картотеке: издания большого 
и малого формата (41 наименование) и издания среднего формата
(322 единицы). Все области библиографического описания даны в том 
же порядке, что и на карточке в фонде К. Бэра, за исключением шифра: 
заголовок, заглавие, выходные данные, пагинация. Шифр издания указан
в скобках в конце описания.

В основном корпусе выделяются два раздела в зависимости от формата 
книги в соответствии с картотекой: издания малого и большого формата, 
отдельно – среднего. Номера во вспомогательном именном указателе 
соответствуют порядковому номеру в соответствующем разделе основного 
корпуса, при этом книги малого и большого формата маркированы 
римской цифрой I перед порядковым номером, а книги среднего формата 
отражаются только арабской цифрой. 

ИЗ ИСТОРИИ ИССЛЕДОВАНИЙ И ПУБЛИКАЦИЙ ПО АФРИКЕ 

Научно-исторический очерк

Европейским мореплавателям удалось обогнуть Африку лишь в XV в. 
Стремясь найти морской путь в Индию, португальские моряки постепенно 
исследовали западное побережье Африки. В 1498 г. Васко да Гама, обогнув 
Южную Африку, впервые пересек Индийский океан и достиг берегов 
Индостана. С XVI столетия европейские торговцы начали вывозить из
Африки чернокожих рабов в Америку. Они знали лишь отдельные места
на западном побережье – невольничьи рынки (Берег Слоновой Кости, Зо-
лотой Берег и др.). Внутренние районы Африки европейцы начали иссле-
довать только в конце XVIII – начале XIX в.

Долгое время важнейшим источником информации о странах Западной 
и Центральной Африки (Судана), доступным для европейцев, оставались 
рассказы Льва Африканского, который посетил их около 1507 г. Известный 
арабский географ и путешественник Лев Африканский (наст. имя – ал-
Хасан ибн Мухаммед ал-Ваззан аз-Заййати ал-Фаси) родился в Гранаде 
незадолго до ее падения, около 1492 г., ребенком был вывезен родителями 
в Марокко и вырос в Фесе. В молодости он много путешествовал, не менее 
трех раз выполнял на юге Марокко важные миссии правившей в Фесе 
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династии Бану Ваттас. В своих многочисленных путешествиях он хорошо 
и непосредственно изучил Центральную и Северную Африку. Список 
стран, которые он посетил, не совсем обычен: по его собственным словам, 
он побывал в Египте, Аравии, Персии, Сирии, Армении и «Тартарии». 
Доходил он и до Стамбула. Установить какие-нибудь точные даты его 
путешествия невозможно. Кончилось оно печально: на обратном пути ал-
Ваззан был захвачен в плен сицилианскими корсарами у острова Джербы 
и не ранее 1520 г. был доставлен в Неаполь. Вместе с жирафом он был 
преподнесен папе Льву X (Джованни Медичи, 1513–1521)1, сыну Лорен-
цо Великолепного. Находясь в конфликте с Испанией, Лев X проводил 
активную средиземноморскую политику, стремился возродить движение 
крестоносцев, опираясь на поддержку французского короля Франциска I. 
Все эти обстоятельства способствовали подъему интереса к Востоку
в Италии, и Лев X не мог не обратить внимания на ученого мавра. Аль-
Фаси пришлось принять христианство: в честь своего покровителя он 
получил имя Джованни Леоне. Папа дал ему возможность преподавать 
арабский язык и заниматься научными трудами в Риме и Болонье. Около 
1528 г. Льву Африканскому удалось вернуться в Африку, где он опять стал 
мусульманином и умер, по-видимому, в Тунисе. 

Перевод Львом Африканским своего сочинения «Описание Африки» 
с арабского оригинала на итальянский язык был закончен 10 марта 
1526 г. До этого оно более двадцати лет распространялось в рукописи. 
В 1550 г. «Описание Африки» впервые было опубликовано в Венеции 
Джованни Баттиста Рамузио в сборнике «О плаваниях и путешествиях» 
(т. I) и на протяжении трех столетий неоднократно переиздавалось
и переводилось2. Первый перевод «Описания Африки» был сделан на 
французский язык в 1556 г. Ж. Темпоралем, он опубликован в Антверпене 
в типографии Плантена. В 1556 г. Иоанном Флорианом был сделан перевод 
на латинский язык. По мнению ученых, это самый плохой перевод из всех 
существующих. Тем не менее, он переиздавался трижды: в Антверпене

1 Папа Лев X (Leo PP. X, 1513–1521), в миру Джованни Медичи (Giovanni Me-
dici), 1475–1521.

2 В Библиотеке Академии наук хранится уникальный экземпляр 3-го издания 
из собрания «О плаваниях и путешествиях» под редакцией Джованни Баттиста 
Рамузио: Primo Volume Delle Navigationi et Viaggi nel qual si contiene La Descrit-
tione dell’-Africa, et del paese del Prete lanni con varii viaggi, dal mar Rosso a Calicut, 
et insin all’sole Molucche, dove nascono Spetierie, et la Navigatione attorno il mondo. 
Li nomi de gli auttori, et le navigationi, et i viaggi piu particolarmente si mostrano nel
foglio seguente. Con privilegio del Sommo Pontefi ce, et dello Illustriss. Senato Venetiano. 
In Venetia appresso gli heredi di Lucantonio Giunti. L’anno MDL. Delia Descrittione 
dell’Africa et delie cose notabili che ivi sono, per Giovan Lioni Africano. Это сочинение 
находится в БАН в Отделе редкой книги, подробнее о нем см. : [6].
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в 1558 г., в Цюрихе в 1559 г. и в Лейдене в 1632 г. Кроме того, несмотря 
на ошибки, этот перевод послужил основой для перевода на голландский 
язык Арну Лероу в Амстердаме в 1665 г., на английский язык Джону Пори 
в Лондоне в 1600 г., последний перевод был переиздан в 1896 г. в серии 
«Хаклюйт» Робертом Брауном, который внес в него исправления. В фонде 
К. Бэра представлено издание на латинском языке 1632 г.: два тома в одном 
переплете, с разбивкой на страницы подряд (№ 1 и 2) первого раздела 
Каталога и немецкоязычное издание 1805 г. (№ 10 – второго раздела).

В своих записях Лев Африканский пишет: «В земле черных (Судане) 
говорят на разных языках. Один из этих языков называется у них 
сонгаи. Им пользуются во многих областях, как, например, в Валате, в 
Томбутто, в Гинеа, в Мали и в Гаго. Другой язык они называют гобир. Он 
употребляется в Гобире, в Кано, в Кацине, в Перзегзеге и в Вангаре. Третий 
язык употребляется в королевстве Борну» [1, с. 22]. Д. А. Ольдерогге 
предположил, что язык гобир – это язык хауса [4, с. 66]. К «земле черных» 
Лев Африканский относит 15 «королевств», подчиненных власти трех 
«сеньоров». Пять из них, согласно Льву Африканскому, являются городами 
хауса. Примечательно, что Лев Африканский сообщает только о пяти горо-
дах хауса. Все «королевства черных», упоминаемые Львом Африканским, 
так или иначе, связаны с империей Сонгай. Лев Африканский приводит 
описание городов «земли черных» с запада на восток, включая расстояние 
от них до Томбукту, прослеживает направление торговых путей на север; 
упоминает он и об обычае прогуливаться по всему городу ночью, после 
двадцати двух часов до часу ночи, «играя на музыкальных инструментах 
и танцуя» [1, с. 306].

В 1788 г. группа ученых и других влиятельных граждан основала
в Лондоне «Ассоциацию для содействия открытию внутренних частей 
Африки». Ее первый секретарь объявил задачи и объяснил связанное
с ними довольно пространное название этой организации: «Сообразуясь
с велением времени избавиться от груза незнания, так не соответствующего 
его характеру, несколько персон, глубоко убежденных в возможности 
и необходимости расширения человеческих знаний, предлагают план 
создания общества для содействия открытиям и исследования глубинных 
районов Африки» [9].

Председателем избрали сэра Джозефа Банкса (1743–1820), заручив-
шись тем самым поддержкой самого видного британского естествои-
спытателя своего времени. «Африканская ассоциация» не являлась ко-
лониальным союзом для раздела территорий, которые будут открыты в 
будущем столетии, но, разумеется, не была и объединением независимых 
ученых, намеревавшихся собирать деньги для своих экспедиций на благо-
творительных балах. Она ставила своей целью исследование и нанесение
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на карту неведомых районов Африки и наставляла своих путешественни-
ков обходиться с местными жителями только доброжелательно. 

Во времена, когда основывалась «Африканская ассоциация», в Европе 
располагали очень скудными знаниями о странах Судана, португальских 
колониях и Капской области. В 1652 г. голландец Ян ван Рибек и 90 по-
селенцев высадились в Столовой бухте и начали строительство Капстада. 
Их образно называли «огородниками голландской Ост-Индской компа-
нии». Эта фактория стала местом, где останавливались моряки, плывшие 
в восточноазиатские владения или возвращавшиеся оттуда. Здесь они 
пополняли запасы провизии и воды, производили необходимые ремонтные 
работы. Было ясно, что такой оазис привлечет и исследователей. 

Одним из авторов источников по Африке, представленных в фонде 
Бэра, является немецкий ученый Петер Кольб (1675–1726). Осиротевший 
сын кузнеца нашел покровителей, которые обеспечили ему приличное 
образование. В 1701 г. он прибыл в университет в Галле, где получил 
степень доктора философии и начал читать лекции по математике
и астрономии. Через два года он поступил на службу в качестве секретаря 
и домашнего учителя к прусскому барону Фридриху фон Крозику. Страсть 
к астрономии побудила барона оплатить Кольбу переезд в Капскую 
колонию, чтобы он там занялся астрономическими исследованиями. Когда 
фон Крозик умер, денежные поступления прекратились, и Кольб стал 
служащим Ост-Индской компании, пока в 1712 г. болезнь глаз не вынудила 
его вернуться на родину. 

Кольбу мы обязаны первым научным описанием скотоводов нама 
(готтентотов)3, живших в Южной Африке на территории от Капской коло-
нии до реки Грейт-Кей на восточном побережье. Стада коров и овец были 
собственностью больших патриархальных семейств; скот служил только 
для того, чтобы обеспечивать общину молочными продуктами; мясо для 
пропитания добывалось охотой. На этом хозяйственная деятельность кой-
коин (истинных людей), как называли себя нама, далеко не исчерпывалась. 
Они плавили руду и изготовляли оружие, о котором Кольб писал: «Тот, 

3 Готтентоты (самоназвание «койкоин» – настоящие люди) – народ в Намибии
и ЮАР, состоящий из нескольких, различных по происхождению групп: часть из 
них представляют собой коренное население Южной Африки, другие переселились 
сюда из района Центральноафриканских озер несколько веков тому назад. До 
появления европейцев готтентоты жили по всему южному побережью континента, 
позднее были частично истреблены, частично оттеснены в глубинные районы. 
В настоящее время выделяют две группы готтентотов – нама и рехобот-метисов. 
Отдельную группу составляют горные дамара, образовавшиеся в результате 
смешения готтентотов с гереро. Традиционным занятием готтентотов является 
полуоседлое скотоводство. В настоящее время многие из них работают по найму
в сельской местности и городах.
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кто увидит их стрелы и хассагайи [копья]... и узнает, что они делались без 
применения молота и щипцов, напильника или каких-либо других инстру-
ментов, тот, бесспорно, этому обстоятельству очень удивится и подумает, 
что если кто-нибудь и считает их [нама] глупыми и наивными, то жизнь 
доказывает обратное: у них светлый и достаточно развитой ум» [13]. 

Восхищение вызывали впечатляющие успехи народной медицины, 
великолепные полированные украшения из слоновой кости, целесообразно 
устроенные хижины, крытые шкурами. Их дома, похожие на пчелиные 
ульи, были выстроены вокруг круглой площади, куда при наступлении 
темноты загоняли скот. Пришельцы-голландцы назвали эти поселения,
в которых жило до трехсот-четырехсот человек, краалями. Кочевники нама 
применяли труд рабов, захваченных в плен во время войн. 

Кольб точно зафиксировал эти и многие другие подробности, описал 
природные условия и человеческие отношения, составил словарь языка 
нама. Некоторые авторы позже критиковали его труды за откровенную 
приверженность к чудесам, но не могли умалить достижения этого 
необыкновенного человека, наставника будущих естествоиспытателей. 
Не кто иной, как Георг Форстер отстаивал значение наследия Кольба, хотя 
и содержащего порой неправильные заключения, не всегда имеющего 
внутренний порядок, но сохранившего для нас то, что неумолимо стирает 
время. Особенно ценны гравюры, приведенные в книге Кольба; их часто 
перепечатывали. Они на удивление правдивы, например, точное и меткое 
изображение носорога (раньше было принято в сценах африканской жизни 
изображать индийских носорогов). Описания природных ландшафтов
у Кольба менее совершенны. Внимание ученого привлекали исключи-
тельно плодородные земли, а в остальном рассказ был скуп и фрагментарен; 
в лучшем случае он отмечал «колодцы с кристально чистой водой» или 
«благороднейшие овощи». 

Ассоциация командировала в Африку шотландского врача Мунго 
Парка, который, выехав из Гамбии во внутренние районы континента, 
достиг реки Нигер и города Сегу [16]. В 1805 г. Мунго Парк отправился
в новое путешествие с намерением проследить Нигер до его устья. Однако 
его намерение осталось нереализованным. Мунго Парк пропал без вести. 
Вероятно, ему удалось посетить западную окраину стран хауса.

В 1798 г. немецкий студент Фредерик Хорнеманн отправился в глубь 
Африки из Каира через оазис Сива и посетил Мурзук, через который 
проходил торговый путь из стран хауса в Северную Африку [12]. В 1800 г. 
он вновь побывал в Мурзуке и направился дальше на юг. О его последнем 
путешествии практически ничего неизвестно, однако предполагается, 
что ему удалось достичь области Нупе в нижнем течении Нигера
(на территории современной Нигерии). 
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В 1818 г. Дж. Ричи и Дж. Ф. Лайон, отправившись из Триполи, достигли 
Мурзука, где они нашли дневники Ф. Хорнеманна. Вскоре Дж. Ричи умер, 
а его спутник вынужден был вернуться домой из-за недостатка средств 
[14].

Только в 1824 г., через 20 лет после смерти Мунго Парка, путеше-
ственникам Д. Денэму и Х. Клаппертону удалось собрать сведения 
об оставшихся в живых членах его экспедиции. Несмотря на череду 
неудач, преследовавших первых европейских исследователей, каждая 
последующая экспедиция получала достаточно полную информацию о том, 
чем закончилась предыдущая. Таким образом, постепенно накапливались 
сведения об истории и культуре стран Западного и Центрального Судана.

Французы, имевшие специальные интересы в Западной Африке, 
исследовали там, соперничая с англичанами, реки, впадающие в Атлан-
тический океан по обе стороны Зеленого Мыса. В 1818 г. Гаспар Мольен, 
поднявшись на горный массив Фута-Джаллон, открыл, что у разных его 
вершин (между 10° 30›–11° 30› с. ш.) берут начало реки Корубал, Гамбия и 
Бафинг, важнейший приток Сенегала. 

В середине 1822 г. британский офицер, шотландец Александр Гордон 
Ленг, исследовал реки Коленте, Каба и Рокелле в Сьерра-Леоне. По долине 
Рокелле он поднялся до верховья и по расспросным данным установил, что 
Джолиба (Нигер) берет начало неподалеку, близ очень высокой вершины: 
Ленг видел эту гору (Бинтимани), поднимающуюся на северо-востоке 
Сьерра-Леоне до 1945 м – высшая точка тропической Африки к западу 
от Камеруна, но ему не удалось лично проверить это важное сообщение. 
Истоки Нигера находятся в 50 км к востоку от Бинтимани. В 1825 г. Ленг, 
выйдя из Триполи, пересек Сахару в юго-западном направлении (через 
оазисы Гадамес и Туат), достиг Томбукту и прожил там месяц. На обрат-
ном пути недалеко от города он был убит (1826 г.). 

Крупным достижением в деле изучения путей, ведущих в глубь Афри-
ки через Сахару, стала в 1822–1824 гг. экспедиция доктора У. Аудни, майора 
Д. Денэма и капитана Х. Клаппертона. Выехав из Триполи, они пересекли 
Центральную Сахару, пользуясь древним караванным путем, который вел 
через Мурзук и Бильму в государство Борну, расположенное на западе от 
оз. Чад. Затем Д. Денэм продолжил исследование оз. Чад и побывал на его 
южных берегах, а также в государстве Багирми. У. Аудни и Х. Клаппертон 
направились на запад, в страны хауса. Дневники этой экспедиции были 
изданы в Лондоне в обработке географа Дж. Барроу [10]. 

У. Аудни, Д. Денэму и Х. Клаппертону досталась слава первых 
европейцев, пересекших Сахару и своими глазами повидавших оз. Чад. 
Английские путешественники впервые доставили в Европу точные 
сведения о мусульманских государствах Борну, Багирми, Сокото,
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о населяющих их народах и о торговых городах. Х. Клаппертон первым из 
европейских путешественников XIX в. достиг большого торгового г. Кано. 
В Сокото он беседовал с правителем империи фулани Мухаммаду Белло, 
сыном ее основателя шейха Усмана дан Фодио. В дневниках экспедиции 
содержится упоминание о встрече с бродячими музыкантами и певцами 
по дороге из Кука (город в Борну) в Мурмур (город в странах хауса). Там 
же приводится записанная со слуха песня и ее перевод на английский 
язык. В тексте песни хорошо различимы некоторые слова на языке хауса, 
манера исполнения также характерна для стран хауса: «Поприветствовав 
нас, всадники встали перед нами, барабанщики забили в барабаны, и 
два певца начали воспевать своего господина в следующей манере: один 
воспроизводил пронзительным голосом слова хора, в то время как другой 
громко выкрикивал песню» [10. Vol. 2, p. 236–237]. Эта традиция сохра-
няется до сих пор, согласно описанию Г. Фернисса: «Песня исполняется 
перед публикой под музыкальный аккомпанемент хора и солиста… Обыч-
но певец составляет припевы для хора. Начальные фразы припева сопрово-
ждаются ведущим барабаном» [11, p. 131–132]. Восхваление, как правило, 
но не всегда сопровождается музыкой барабанов. Нередко певец (marok’i) 
является одновременно барабанщиком. Труппы, состоящие из нескольких 
исполнителей, участвуют в придворных праздничных церемониях. Если 
правитель сопровождает другого правителя до его резиденции, певцы вер-
хом на конях также едут вместе с ними [19, p. 27–29].

В 1825 г. Клаппертон во главе экспедиции высадился на Невольничий 
берег Гвинейского залива, в районе Лагоса, с целью продолжить дело 
М. Парка по исследованию Нигера ниже порогов. Он достиг Бусы, но 
в пути большинство его спутников погибло от болезней, и он решил не 
возвращаться в Лагос, а идти дальше на север, в знакомую долину р. Сокото. 
Там, в г. Сокото, в апреле 1827 г. Клаппертон и все европейцы, кроме 
самого молодого (21 год), слуги Клаппертона Ричарда Лендера, умерли от 
лихорадки. Ричарду Лендеру удалось вернуться к Невольничьему берегу,
а оттуда – на родину. Часть текста краткой истории Западного и Централь-
ного Судана («Инфак ал-майсур» Мухаммаду Белло), повествующая,
в частности, о завоеваниях фулани под руководством Усмана дан Фодио, 
была опубликована в английском переводе Х. Клаппертона в 1826 г.
[10]. 

Экспедиция Клаппертона не разрешила важного вопроса – не 
проследила нижнего течения Нигера до устья. Кроме того, гибель 
почти всех участников экспедиции произвела тяжелое впечатление, и 
для поощрения дальнейших исследований Лондонское географическое 
общество, наследник «Африканской ассоциации», назначило специальную 
премию тому, кто разрешит «загадку» Нигера. 
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В 1829–1830 гг. вышла в свет двухтомная работа Ричарда Лендера 
«Материалы последней африканской экспедиции Клаппертона» – 
бывший слуга оказался талантливым самоучкой и проявил себя как 
незаурядный ученый-исследователь. «Африканская ассоциация» перед 
своей ликвидацией послала к Нигеру новую экспедицию под начальством 
Р. Лендера, взявшего с собой младшего брата, Джона Лендера. В 1830 г. 
братья высадились на Невольничий берег и дошли прежним путем до Бусы. 
У местных жителей они нашли платье, принадлежавшее М. Парку. От 
Бусы Лендеры направились берегом реки прямо на юг вдоль порожистого 
участка, недоступного для судоходства, и затем начали сплав на лодках. 
За 8° с. ш. Нигер превратился в очень широкий и глубокий поток, приняв 
слева текущую с востока полноводную Бенуэ (1 300 км, крупнейший при-
ток Нигера). Д. Лендер проследил Бенуэ на значительное расстояние и 
пришел к правильному выводу, что эта река не связана с Нилом, но ему 
тогда не поверили. Десятки лет Бенуэ привлекала к себе внимание путе-
шественников. Предполагали связь р. Бенуэ с системами оз. Чад, Нила и 
Конго. После многолетних исследований было окончательно доказано, что 
Бенуэ с Нилом и Конго не связана, в дождливое время соединяется через 
Логоне, приток Шари, с Чадом. Француз Э. Ланфан в 1904 г. прошел этим 
путем на лодках.

Примерно в 100 км ниже Бенуэ Нигер вышел на плоскую, все более 
расширявшуюся к югу равнину, а еще через 200 км от главного русла реки 
стали отделяться рукава: началась обширная дельта Нигера, по площади не 
уступающая дельте Нила (24 тыс. км2). Пройдя от последнего порога около 
750 км, братья достигли моря и попали в лапы работорговцев; спасение 
пришло от ливерпульского купца, выкупившего путешественников из 
неволи. 

В 1832 г. вышла в свет в трех томах вторая работа Р. Лендера – 
«Путешествие по Африке для исследования Нигера до его устья».
В 1833 г. Р. Лендер в третий раз побывал на Нигере. Он возглавил торговую 
экспедицию на двух небольших пароходах с командой около 50 человек. 
Они поднялись по Нигеру до Бенуэ, а по этой реке – на 150 км выше 
устья. От болезней большая часть моряков умерла. С остальными людьми
Р. Лендер спустился к морю; в пути он был тяжело ранен во время стычки 
с местными жителями. С восемью спутниками ему удалось перейти 
на о-в Фернандо-По. Там Ричард умер от ран в начале февраля 1834 г. 
Сопровождавший его Д. Лендер вернулся в Англию. 

В конце 1840-х годов торговые круги в Англии проявили большой 
интерес к поискам удобного пути в Судан – полосе степей и саванн к югу 
от Сахары. Они попытались разведать караванные пути от Средиземного 
моря к Судану. При поддержке английского правительства было решено 
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направить в Судан через Сахару смешанную научно-торговую экспеди-
цию. Для участия в ней требовались смелые и хорошо подготовленные 
к трудному пути люди. Начальником экспедиции был назначен опытный 
английский путешественник Джеймс Ричардсон, уже знакомый с дорогой 
от Триполи до Мурзука. В 1848 г. в Лондоне вышла в свет его двухтомная 
монография «Путешествия по великой пустыне Сахаре в 1845–1846 гг.». 
По рекомендации известного немецкого географа Карла Риттера в состав 
экспедиции вошел и 25-летний преподаватель Берлинского университета 
Генрих Барт. Третьим участником экспедиции стал другой немец, 
находившийся на английской службе, 27-летний доктор, геолог и астроном 
Адольф Офервег.

Вначале экспедиция шла по маршруту Триполи – Мурзук – Гат – 
Агадес – Борну. В декабре 1849 г. немецкие участники экспедиции по 
побережью достигли Триполи, откуда совместно с Ричардсоном в марте 
1850 г. направились в Мурзук. На пути в столицу Борну город Кукава 
(Кука) экспедиция разделилась на две группы: Дж. Ричардсон отправился 
в Зиндер, где умер; А. Офервег продолжил путешествие от Зиндера на 
восток и в Кука встретился с Г. Бартом. После смерти А. Офервега Г. Барт 
совершил путешествие через страны хауса, через Сокото в Томбукту. 
Прожив там больше месяца, он отправился в обратный путь в Борну до 
Кукавы и оттуда через Триполи вернулся в Лондон в 1855 г. 

После возвращения в Европу Г. Барт подготовил к изданию материалы, 
собранные в ходе экспедиции. Опубликованное им пятитомное описание 
путешествия по Центральной и Западной Африке содержало интересные 
географические, этнографические и исторические сведения и было 
задумано как своеобразный аналог издания материалов экспедиции по 
Южной Америке, предпринятой А. фон Гумбольдтом. В приложении
к описанию путешествия Г. Барт опубликовал трехтомный словарь языков 
Западного и Центрального Судана – канури, теда, хауса, фула, сонгаи 
(сонгай), логоне (котоко), вандала, багирми, маба, который представляет 
большой интерес для изучения родства хауса с другими африканскими 
языками. 

Г. Барт первым из европейцев записал и прокомментировал так 
называемую легенду о «семи хауса». Согласно приводимой им версии, 
раб из государства Борну, пришедший в страны хауса, спас народ Дауры 
от угнетавшего их змея. В награду он получил в жены правительницу 
этого города. Их дети стали основателями и первыми правителями шести 
городов хауса. По мнению Г. Барта, «заявление султана Белло о том, что 
народ хауса произошел от борнуанского раба, заслуживает очень мало 
доверия» [8. Bd. 2, S. 79]. Немецкий ученый опубликовал список «насто-
ящих» городов хауса, к их числу он отнес Гобир («царь войны»), Кано
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и Рано («цари ремесла»), Кацина и Даура («цари торговли»), Зегзег, или 
Зария («царица работорговли») [8. Bd. 2, S. 79–81]. Г. Барт свободно владел 
языком хауса, что значительно облегчало его общение с местными учены-
ми (malamai), от них он услышал рассказы об основании Кано и Кацины. 

Во время своего путешествия Г. Барт приобрел у местного населения 
несколько ценнейших исторических рукописей. Малам Бухари передал 
ему список хроники «Тарих ас-Судан» [7. Bd. 4, S. 202]. В этом сочинении, 
написанном на арабском языке, дано описание истории Сонгайской держа-
вы до 1655 г. Из стран хауса в хронике упоминается только Кебби. Канта, 
правитель Кебби и один из героев фольклора хауса, по-видимому, являлся 
вассалом или самого аскии Сонгай, или его наместника и в этом качестве 
принимал участие в завоевательных походах сонгаев. Так как затем по-
следовал разрыв отношений между Кебби и Сонгай и военное поражение 
аскии, этот период истории стран хауса оказался отраженным в сонгайской 
хронике [3, с. 49–51].

В книге Г. Барта приводятся некоторые сведения об арабоязычной 
словесности Судана, а также текст одного «из самых примечательных и 
известнейших» стихотворений Усмана дан Фодио на языке фула. Г. Барт 
упоминает о значительной роли «религиозных песен Усмана, которые 
вдохновляли его сторонников» [7. Bd. 4, S. 153].

Немецкий священник Я. Ф. Шён, находившийся на службе английского 
Церковно-миссионерского общества, составил первый значительный 
по объему корпус текстов на языке хауса, с упоминания о котором 
обычно начинаются описания истории литературы хауса. Сопровождая 
в 1840 г. английскую экспедицию на Нигер, Я. Шён приступил к изу-
чению языков игбо и хауса, но, убедившись, что язык хауса является 
более распространенным, занялся исключительно последним. В 1843 г. 
он опубликовал хауса-английский и англо-хауса словарь с кратким 
грамматическим очерком, списком наиболее употребительных фраз и 
образцами переводов с хауса на английский язык. В дальнейшем Я. Шён 
продолжал изучение языка хауса в английской колонии Сьерра-Леоне.
В эту колонию в 1820–1821 гг. было вывезено из Америки около 12 тыс. 
освобожденных рабов, включая хауса. В Сьерра-Леоне Я. Шён работал над 
переводом Библии на язык хауса. Вернувшись в 1847 г. в Англию из-за 
болезни, он на некоторое время прекратил свои занятия. К этому времени 
комитет Церковно-миссионерского общества решил, что перевод Библии 
на хауса не будет востребован в Сьерра-Леоне. 

Я. Шён снова приступил к изучению языка хауса лишь в 1856 г., когда
Г. Барт передал ему свои материалы. Одновременно он передал на 
попечение Я. Шёну двух привезенных им из путешествия юношей-
африканцев, вошедших в историю хаусанистики под именами Аббега 
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и Доругу; «Аббега, будучи марги по рождению, говорил на хауса как 
иностранец, Доругу же был настоящим хауса» [17, p. 145–159]. Материа-
лы, собранные самим Я. Шёном, записи Г. Барта, а также результаты даль-
нейшей работы с носителями языка дали Я. Шёну возможность опублико-
вать сначала грамматику и словарь языка хауса, а затем сборник текстов 
«Магана хауса» («Речь хауса»). Этот сборник включает сказки, рассказы, 
пословицы и поговорки на языке хауса, записанные со слов Доругу (с ан-
глийским переводом). Значительное место в книге занимает интересный 
не только в этнографическом, но и литературном плане рассказ Доругу
о его жизни в Африке и путешествии в Лондон [17, p. 18–112]. 

В 1853 г. Ричард Френсис Бёртон, английский офицер-разведчик, 
в одежде паломника-мусульманина совершил путешествие из Каира
в Медину и Мекку. В 1854 г. он высадился с индобританским отрядом на 
северный берег Сомали и через Харар пытался, но неудачно, проникнуть
в глубь Эфиопии. Бёртон и офицер Джон Спик, ранее сопровождавший
его в Сомали, в 1855 г. начали поиски истока Белого Нила со стороны 
Занзибара: они двинулись на запад по обычному пути арабов-работорговцев, 
но из-за противодействия последних вынуждены были повернуть обратно. 
Бёртон и Спик повторили попытку в декабре 1856 г. и в феврале 1858 г., 
пройдя более 1 000 км от моря, первыми вышли в районе Уджиджи
(5° ю. ш.) к оз. Танганьика, ошибочно принятому Бёртоном за исток Нила. 

На обратном пути в г. Табора Спик разлучился с заболевшим Бёртоном, 
повернул прямо на север и в конце июля достиг южного берега величайшего 
африканского озера – Ньянса, названного им Викторией. Спик правильно 
счел новооткрытый водоем за исток Белого Нила: от местных жителей он 
узнал, что из озера течет на север большая река. Он вернулся за Бёртоном, 
а с ним вместе – в Занзибар. 

В конце 1861 г. Спик и шотландский офицер Джеймс Огастес Грант, 
служивший с ним в Индии, обошли часть западного берега оз. Виктория, 
причем в начале декабря обнаружили впадающую в него реку (Кагера),
а за экватором открыли поток, текущий из озера в крутых берегах на север 
и в 30 км ниже образующий водопад Оуэн. Спик назвал реку Сомерсет-Нил 
(теперь Виктория-Нил). «Итак, экспедиция задание выполнила, – писал 
он. – Я лично убедился, что древний Нил вытекает из озера Виктория-
Ньянза, являющегося, как я и предсказывал, его истоком... Самые 
отдаленные воды, иначе говоря, верхний исток Нила, находятся на южном 
конце озера, очень близко к 3° ю. ш., из чего следует, что Нил является 
рекой поразительной длины и течет по прямой линии на протяжении 
34°...» [4].

Продолжая движение на север, Спик и Грант отклонились в сторону 
от Виктории-Нила и не заметили ни большого водопада (Мёрчисон), ни 
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большого озера, через которое проходит река, но затем вернулись к ней
и проследили до 5° с. ш. В феврале 1863 г. они встретились там с посланным 
для содействия им офицером Сэмюелом Бейкером, вместе с женой 
поднявшимся по Нилу от Хартума. До этого Бейкеры от Нила проследовали 
по Атбаре, прошли затем до Голубого Нила, а по нему спустились к Хартуму. 
Супруги Бейкер предоставили счастливым исследователям свои суда до 
Египта. О результатах путешествия Спик послал в Лондон телеграмму
с фразой, ставшей крылатой: «The Nile is settled» («С Нилом все в порядке»), 
в том же году вышла в свет его книга «Журнал открытия истока Нила» [4]. 

Спик и Грант разрешили вопрос об основном истоке Белого Нила. 
Однако говорить, что «с Нилом все в порядке», пока не следовало,
и первый подумал об этом Бейкер. «Они выиграли свою битву, – записал он 
в дневник, – моя же мне еще предстоит». Бейкер начал было подниматься 
по реке, но натолкнулся на сильное сопротивление работорговцев, и ему 
пришлось идти берегом к Виктории-Нилу. «18 марта 1864 г. ... нашим 
глазам представился, наконец, предмет наших вожделений – озеро. На 
юго-запад, покуда хватал глаз, бесконечная пелена его вод расстилалась 
перед нами, как зеркало; на северо-западе его окаймляла высокая горная 
цепь (Синие горы с вершиной 2444 м)... Спуск был очень крут, и лишь 
после долгого, утомительного перехода, ступая шаг за шагом, мы дошли, 
наконец, до обширного и плоского берега озера... Я напился из него вволю 
воды... и назвал озеро, открытое нами и являющееся вторым истоком Нила, 
Альберт-Ньянза» (теперь – Альберт, 5600 км2) [4]. 

Бейкер обследовал только часть побережья озера и поэтому не 
определил связи Альберта с другими водоемами. Иначе говоря, и он не 
завершил открытия всех истоков Нила. Затем он поднялся по Виктории-
Нилу и открыл водопад Мёрчисон (40 м падения), «величайший на Ниле». 
Разрешил проблему Нила Генри Стэнли, завершивший открытие р. Кагера, 
важнейшего притока оз. Виктория. 

Изучению внутренних областей Центральной и Южной Африки 
посвятил свою жизнь английский путешественник Давид Ливингстон. 
Шотландец по происхождению, Ливингстон после окончания медицинского 
колледжа поступил на службу в Лондонское миссионерское общество и в 
1841 г. был послан в качестве врача и миссионера в Южную Африку. Ему 
удалось изучить жизнь и обычаи африканцев. Врачебная деятельность, 
доброта и желание принести пользу местным жителям создали ему 
большой авторитет. В 1849 г. Ливингстон первым из европейцев пересек 
пустыню Калахари и вышел к берегам оз. Нгами. Он отметил, что пустыню 
Калахари можно было бы назвать степью, если бы не отсутствие рек на 
всем ее пространстве. Пустыня покрыта травой, встречаются даже деревья. 
Исследователь установил, что открытое им оз. Нгами в дождливое время 
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года питается водами р. Окованго, а в сухой период рукава ее заболоченной 
дельты пересыхают и озеро мелеет.

В 1853 г. Ливингстон изучил верхнее течение р. Замбези, открыл 
водораздел между реками системы Замбези и Конго. С июня 1854 г. до мая 
1856 г. он первым из исследователей пересек континент от порта Луанда 
на Атлантическом побережье до берегов Индийского океана, чтобы найти 
более удобный путь с западного побережья на восточное.

Самым замечательным событием этого путешествия было открытие 
гигантского водопада Виктория, где воды Замбези обрушиваются вниз 
с высоты более 100 метров. В результате этого путешествия были в 
основном выяснены и нанесены на карту берега р Замбези, изучены 
особенности рельефа Внутренней Африки и опровергнуто мнение о том, 
что значительная часть Внутренней Африки – пустыня, в песках которой 
теряются реки. В южной части материка Ливингстон также обнаружил 
огромные территории с плодороднейшей почвой, богатой растительностью 
и дичью.

В 1858 г. Ливингстон вновь направился в Африку с заданием расширить 
сведения о ее природных ресурсах. Свое путешествие он начал с низовьев 
Замбези на небольшом речном пароходе, чтобы выяснить, не является ли 
Замбези удобным водным путем во внутренние районы Африки. Но пороги 
на Замбези заставили Ливингстона изменить свой путь и направиться по
р. Ширва – притоку Замбези. Следуя по течению этой реки, он открыл 
озера Ширва и Ньяса.

В течение многих лет Ливингстон исследовал район Великих озер, 
откуда, по его предположениям, брал начало Нил. Он открыл большое 
оз. Мвера и р. Луалабу. Перед ним встал вопрос: р. Луалаба – один из 
истоков Нила или начало Конго? Но из-за болезни Ливингстон был 
вынужден отложить свои исследования и остановиться для отдыха 
в с. Уджиджи на берегу оз. Танганьика. Здесь его отыскал другой 
английский путешественник – журналист Генри Стэнли. В 1872 г. больной 
Ливингстон вместе со Стэнли обследовал северный угол Танганьики
и убедился, что озеро не является истоком Нила, как предполагали ранее. 
Это было последнее путешествие Ливингстона. Отослав через Стэнли 
свои дневники, Ливингстон снова отправился к р. Луалабе и по дороге 
остановился в пос. Читамбо. Здесь 1 мая 1873 г. он умер. Посланный еще 
в 1872 г. с экспедицией в помощь Ливингстону английский военный моряк 
Верни Камерон продолжил исследование оз. Танганьика и р. Луалабы. 
Он установил окончательно, что Танганьика не связана с системой Нила,
и предположил, что Луалаба относится к системе р. Конго.

Для завершения исследования Центральной Африки была организована 
в 1874 г. объединённая англо-американская экспедиция под руководством 
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Г. М. Стэнли. В 1875–1877 гг. Стэнли завершил исследование озёр Вик-
тория и Танганьика, открыл горный массив Рувензори и оз. Эдуард, спу-
стился по рекам Луалаба – Конго до устья и окончательно доказал, что 
Луалаба представляет собой верхнюю часть р. Конго, не связанную с Ни-
лом. Им была открыта р. Кагера, которую теперь принято считать верхо-
вьем Нила. Ему оставалось лишь решить задачу, над которой размышляли
Ливингстон и Камерон: является ли р. Луалаба еще одним истоком Нила 
или это начало Конго. Стэнли проследовал по всему течению р. Конго, 
чего не удалось сделать Ливингстону и Камерону, увидел неизвестную 
огромную территорию Внутренней Африки.

В 1861 г. Герхардт Рольфс, немец по происхождению, с незаконченным 
медицинским образованием, после увольнения из французского иност-
ранного легиона в Алжире, выдав себя за мусульманина, поступил на 
службу к марокканскому султану как военный и придворный врач. Во 
время четырехлетней службы Рольфс участвовал в ряде походов, хорошо 
выучился арабскому языку и мусульманским обрядам и вполне усвоил 
местные обычаи. На этой службе Рольфс совершил несколько путешествий 
по Марокко, причем дважды переваливал Высокий Атлас и проникал
в Алжирскую Сахару до оазисов Туат (за 28° с. ш.), отходя более чем на 
1000 км от Средиземного моря. 

В 1865–1867 гг. Рольфс от Триполи через оазисы Центральной Сахары 
прошел к оз. Чад, а оттуда не разведанным ранее европейцами путем через 
плато Джос (Центральная Нигерия) достиг р. Бенуэ. Он проследил ее те-
чение до устья, поднялся по Нигеру до района Джебби и, посетив большие 
города Юго-Западной Нигерии – Илорин и Ибадан, закончил путешествие 
в Лагосе. Это первое известное нам пересечение Африки от Средиземного 
моря до Гвинейского залива. 

В 1868–1879 гг. Рольфс разведывал главным образом пустыни и оа-
зисы Северной Африки: в 1868–1869 гг. – северные ливийские, в 1873–
1874 гг. – египетские, причем в его экспедиции участвовало несколько 
немецких специалистов. В 1878–1879 гг., пересекая с севера на юг Ливий-
скую пустыню, он дошел до оазисов Куфра (у 24° с. ш.), но при дальней-
шем продвижении на юг был ограблен и вернулся к морю. Рольфс оказал-
ся плодовитым писателем и увлекательным рассказчиком. Пересечению 
Западной Африки посвящена его двухтомная книга «Через Африку» (1874). 

В 1869–1874 гг. Г. Нахтигаль исследовал горы Тибести и прошел из
Кукавы в Мурзук. Густав Нахтигаль, военный врач в Кёльне, из-за туберку-
леза легких в 1861 г. переменил «суровый» климат прирейнской Германии 
на «мягкий» климат Алжирии. Затем перебрался в Тунис и стал придвор-
ным врачом, изучил арабский язык и быт. В январе 1869 г. Нахтигаль высту-
пил из Триполи в Мурзук. Южнее путь к Чаду был прегражден отрядами
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кочевников Центральной Сахары. Нахтигаль использовал эту задержку 
для поездки в малоизвестную горную страну Тибести, населенную полу-
кочевым народом тиббу (тубу), и стал ее первым исследователем. В пути 
его ограбили, но собранные им материалы грабителей мало интересовали, 
и Нахтигаль вернулся с ними в Мурзук. В 1870 г. он закончил пересечение 
Сахары и три года прожил в Борну гостем местного султана. 

Целый год (1874) длился обратный путь Нахтигаля к Средиземному 
морю. Он прошел на восток от Чада к Белому Нилу, открыв временное 
озеро Фитри, сначала через неисследованное безымянное плато у 
120° с. ш. Пересекя более изученные области Восточного Судана – плато 
Дарфур и плоской страны Кордофан, Нахтигаль спустился по Нилу и в 
1875 г. вернулся на родину. Он дал ценные для своего времени описания 
Центральной Сахары (нагорья Тибести) и Восточного Судана в трехтомном 
труде «Сахара и Судан» (1879–1889). Описывая государство Борну, этот 
немецкий путешественник часто упоминает и страны хауса [15]. 

В конце XIX в. в странах хауса побывали и другие немецкие путеше-
ственники. Некоторые из них, например Э. Р. Флегель и П. Штаудингер, 
также составили списки «настоящих» и «ненастоящих» городов и обла-
стей хауса. 

Много различных по содержанию текстов на языке хауса (военные 
и религиозные песни, сказки, истории, описание нравов и обычаев, 
торговли и т. п.) собрал немецкий лингвист Г. А. Краузе, неоднократно 
предпринимавший поездки в Западный Судан (в 1884 и 1889–1895 гг.). Он 
собрал материалы более чем по 60 языкам. Особенно плодотворным было 
пребывание Г. А. Краузе в г. Салага, месте пересечения торговых путей и 
центре работорговли, в 1889–1894 гг. [18, S. 201–202].

 Французский офицер Жан Огюст Тильо в 1899–1902 гг. руководил экс-
педицией, собиравшей материалы для демаркации колониальных границ 
в Центральном Судане и южных оазисах Центральной Сахары. В 1908–
1909 гг. он исследовал области к востоку и северо-востоку от озера Чад. 
Особое внимание он уделил изучению обширной, единственной в Южной 
Сахаре впадины Боделе (155 м), изрезанной сухими руслами рек; в 1911–
1912 гг. проводил топографические съемки в Алжирской Сахаре. 

В 1912–1917 гг. Тильо, участвуя во французских военных колони-
заторских экспедициях, изучал область Борку к северу от Боделе и еще 
севернее – нагорье Тибести в Центральной Сахаре (около 100 тыс. км2, 
вершина – вулкан Эми-Куси, 3415 м – высшая точка Сахары). Его работа 
была настоящим научным открытием Тибести: материалы, собранные 
Нахтигалем, оказались совершенно неудовлетворительными. К юго-
востоку от Тибести он исследовал группу оазисов Эрди и Эннеди и 
выяснил, что они расположены на двух плато, поднимающихся выше 
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1000 м (Эннеди – до 1450 м и Эрди – до 1 115 м). Результаты маршрутных 
съемок Тильо длиной около 10 тыс. км позволили ему коренным образом 
изменить представление о рельефе Центральной Сахары. После его работ 
карта Сахары приобрела современный вид. 

Завершая настоящий обзор, отметим, что библиографическое описание 
сочинений по Африке из фонда К. М. Бэра БАН может способствовать 
созданию полноценного информационного ресурса по Африке.
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33

38. Keibel, Franz. Die Urbewohner der Canaren : ein anthropologischer 
Versuch. Inaugural-dissertation der Medizinischen Fakultät der Kaiser-Wil-
helms-Universität Strassburg. – Strassburg : Heitz, 1887. – XVIII, 60 S. ;
23 cm. – (Шифр X Nc/1e).

39. Bory de Saint-Vincent, Jean-Baptiste-Geneviève-Marcellin. Essais sur 
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zösischen übersetzt und mit Anmerkungen versehen von M. C. Sprengel. Jo-
hann Barrow‘s Reisen durch die inneren Gegenden des südlichen Afrika in den 
Jahren 1797 und 1798 / aus dem Englischen übersetzt und mit Anmerkungen 
versehen von M. C. Sprengel. [t. 1, 2]. – Weimar : Verlag des Industrie-Comp-
toirs, 1801, 1805. (Bibliothek der neuesten und wichtigsten Reisebeschreibun-
gen zur Erweiterung der Erdkunde). – 2 Bd. (XX, 400 S., [2] gef. Bl. 1 Kt. 
(Kupferst.) ; XIV, 250 S., [3] gef. Taf : 2 Kt., Tabellen) ; 21 cm. – (Шифр X
Ne/6b 1, 2).

231. Percival, Robert. An account of the Cape of Good Hope : containing an 
historical view of its original settlement by the Dutch, its capture by the British 
in 1795, and the different policy pursued there by the Dutch and British govern-
ments. Also a sketch of its geography, productions, the manners and customs of 
the inhabitants, &c., &c., with a view of the political and commercial advan-
tages which might be derived from its possession by Great Britain. By Captain 
Robert Percival. – London : Printed for C. and R. Baldwin, 1804. – XII, 339 p., 
27 cm. – (Шифр X Ne/7).

232. Percival, Robert. Voyage au Cap de Bonne-Espérance, fait pendant les 
Années 1796 et 1801. Contenant l’histoire de cette colonie, depuis sa fondation 
jusqu’en 1795; que les troupes britaniques s’en empare`rent, les différents sys-
temes d’administration qu’y ont adopte`s les hollandais et les anglais; la gèo-
graphie et la description de toutes les productions naturelles du pays; Le tableau 
des maurs et coutumes des habitants de toutes les classes et de toutes les cou-
leurs; et enfi n le détail des avantages que at établissement peut procurer, sous le 
rapport de la politique, et sous celui du commerce; par Robert Percival, offi cier 
au service de S.M.B., et auteur du Voyage a l’ile de Ceylan; traduit de l’anglais 
par P.F. Henry. – Paris : Dentu, Impr.-Libraire, quai des Augustins, 1806. – III,
367 p. ; 20 cm. – (Шифр X Ne/7a).

233. Semple, Robert. Wanderungen und Schilderungen von dem Vorge-
birge der guten Hoffnung und Spaziergänge und kleine Reisen auf demselben. 
Aus dem Englischen. Mit einigener Anmerkungen herausgegeben begleitet von 
Teophil Fridrich Ehrmann. – Weimar : im Verlage des F.S. pr. Landes-Indust-
rie-Comptoirs, 1805. (Bibliothek der neuesten und wichtigsten Reisebeschrei-



65

bungen zur Erweiterung der Erdkunde, Bd. 18, Teil 2). – VI, 112 S ; 21 cm. – 
Шифр X Ne/8).

234. Saint-Pierre, Jacques-Henri-Bernardin de. Voyage à l’Isle de France, à 
l’Isle de Bourbon, au Cap de Bonne-Espérance, &c., avec des observations nou-
velles sur la nature & sur les hommes, par un offi cier du roi. T. 1, 2. – Amster-
dam ; et se trouve à  Paris, chez Merlin, libraire, rue de la Harpe, à  Saint Joseph, 
1773. – 2 t. en 2 vol. ([1 1 bl. 1,1 bl.], VI p., p. 7–328 p., 4 f. de pl. dont 1 dé pl., 
8 p. de pl. dé pl. ; [11 bl., 1,1 bl.], 278 p., pl. 5–6 dont 1 dé pl.) ; 8°. – (Шифр X 
Ne/9 1, 2).

235. Saint-Pierre, Jacques-Henri-Bernardin de. Voyage à l’Isle de France, 
à  l’isle de Bourbon, au cap de Bonne-Espé rance, etc. Avec des observations 
nouvelles sur la nature & sur les hommes. Par un offi cier du roi. P. 1, 2. – Neu-
chatel : De l’Imprimerie de la Socié té  Typographique, 1773. – 2 t. ([2], VI, 229, 
[1 bl.] p., 8 p. dé pl. ; 182 p.) ; 8°. – (Шифр X Ne/9a 1, 2).

236. Saint-Pierre, Jacques-Henri Bernardin de. A voyage to the Island of 
Mauritius, (or Isle of France), the Isle of Bourbon, the Cape of Good-Hope, etc. 
With observations and refl ections upon nature and mankind, by a French of-
fi cer [Bernardin de Saint-Pierre]. Translated from the French by John Parish. – 
London : Printed for W. Griffi n, no. 6, Catharine-Street, Strand, 1775. – [12],
291 [i.e. 292] p. ; 22 cm. – (Шифр X Ne/9b).

237. Grant, (viscount de Vaux, Charles). The History of Mauritius: or the 
Isle of France, and the neighbouring islands; from their fi rst discovery to the 
present time ; composed principally from the papers and memoirs of Baron 
Grant, who resided twenty years in the island, by his son, Charles Grant, vis-
count de Vaux. Illustrated with maps from the best authorities. – London : Print-
ed by W. Bulmer and Co. for the author, 1801. – XXI, 571 p., 2 folded maps, 
folded plan ; 28 cm. – (Шифр X Ne/10).

238. Unienville, Antoine Marrier baron d’. Statistique de l’Ile Maurice et 
ses dépendances, suivie d’une notice historique sur cette colonie et d’un essai 
sur l’ile de Madagascar : orné e de 74 tableaux, dressé s avec le plus grand soin, 
por l’intelligence du texte, par M. le baron d’Unienville, archiviste colonial de 
l’ì le Maurice. T. 1, 2, 3. – Paris : Gustave Barba, Libraire1838. – 3 v. (388 p. ; 
339 p. ; 345 p.) ; 74 tab. 23 cm. – (Шифр X Ne/10a 1, 2, 3).

239. Bonaparte, Roland, Prince. Le premier établissement des Néerlandais 
à Maurice. – Paris : Imprimé pour l’auteur, 1890. – 3 p. l., 60 p. ; 29 cm. – 
(Шифр X Ne/10c).



66

240. Lichtenstein, Hinrich. Reisen im südlichen Africa: in den Jahren 1803, 
1804, 1805 und 1806, von Hinrich Lichtenstein, vormaligen Chirurgien-Major 
beim Bataillon Hottentottischer leichter Infanterie in Hollandichen Diensten am 
Vorgebirge der guten Hoffnung, Doctor der Medicin und Philosophie, ordentli-
chem Professor der Naturgeschichte an der Universitat zu Berlin und Mitglied 
mehrerer Gelehrten-Gesellschaften. 2Bde. – Berlin : C. Salfeld , 1811, 1812. –
2 Bd. (X, 685 S., [1] gef. Bl. Ill., Kt. ; 661 S., [3] gef. Bl. Ill.) ; 21 cm. – (Шифр X 
Ne/11).

241. Campbell, John. Reisen in Süd-Afrika, auf Veranlassung der Mis-
sions-Gesellschaft zu London unternommen (die zweite Reise, welche der 
Verfasser in das Innere des Landes machte). (Neue Bibliothek der wichtigs-
ten Reisebeschreibungen zur Erweiterung der Erd- und Vökerkunde, Bd. 33,
Teil 2). – Weimar : Verl. des Gr. S. priv. Landes-Industrie-Comptoirs, 1823. – 
IV, 300 S : Kt. ; 8°. – (Шифр X Ne/12).

242. Delegorgue, Adulphe. Voyage dans l’Afrique Australe notamment 
dans le territoire de Natal dans celui des Cafres Amazoulous et Makatisses et 
jusqu’au tropique du Capricorne, exé cuté  durant les anné es 1838, 1839, 1840, 
1841, 1842, 1843 & 1844 ; accompagné de dessins et de cartes par M. Adulphe 
Delegorgue (de Douai). Avec une Inttroduction par M. Albert Monté mont, 
membre de plusieurs societes savantes. Auteur des Lettres sur l’Astronomie, 
de l’Histoire uneverselle des Voyages, etc. 2 vol. – Paris : A. René  et Cie, Im-
primeurs-Editeurs, 1847. – 2 vol. ( XVI, 580 p. ; 622 p.) ; 24 cm. – (Шифр X 
Ne/14 1, 2).

243. Schirren, Carolus. Der Njandsha und die hydrographischen Merkmale 
Afrika‘s. – Riga : N. Kymmerl, 1856. – 103 S. : Kt. ; 27 cm. – (Шифр X Ne/16).

244. Livingstone, David. Missionsreisen und Forschungen in Süd-Afrika 
während eines sechszehnjährigen Aufenthalts im Innern des Kontinents. Auto-
rihrte, vollständige Ausgabe für Deutschland von Dr. David Livingstone, Mit-
glied der med. Facultat zu Glasgow. Aus dem englischen von Hermann Lotze. 
Nebst 23 Ansichten in Tondruck und zahlreichen eingedruckten Holzschnitten, 
2 Karten und einem Portrait. Bd. 1, 2. – Leipzig : German Costenoble, 1858. –
2 Bd. (XII, 392 S. : Ill ; XVIII, 346 S. : Ill., Kt.). – (Шифр X Ne/17 1, 2)).

245. Livingstone, David; Livingstone, Charles. Narrative of an expedition 
to the Zambesi and its tributaries; and of the discovery of the Lakes Shirwa 
and Nyassa, 1858–1864 : with map and illustrations. – London : John Murray, 
1865. – XIV, 608 p. : ill., pl., fold. map ; 22 cm. – (Шифр X Ne/18).



67

246. Andree, Karl. Südafrika und Madagaskar: geschildert durch die 
neueren Entdeckungsreisenden, namentlich Livingstone und Ellis. – Leipzig : 
C. B. Lorck, 1860. – 2 p. l., [XIII]–XVIII p., 1 l., 416 p. ; 20 cm. – (Шифр X 
Ne/19).

247. Grandidier, Alfred. Geographie phisique et astronomique. Atlas. P. 1. – 
Paris :  Hachette, 1879. (Histoire physique, naturelle et politique de Madagascar, 
vol. 1). – 47 p. pl. – (Шифр X Ne/19a 1-1)).

248. Grandidier, Alfred. Histoire de la gé ographie. Atlas in 2 pts. «Deu-
xiè me tirage, revu et augmenté  en 1892». – Paris : Imprimerie nationale, 1892. 
(Histoire physique, naturelle et politique de Madagascar, vol. 1). – 2 f. de pl., 
351 p. ; 33 cm. Atlas 47 (i.e. 62) pl. – (Шифр X Ne/19a 1-2)).

249. Milne, Edwards etc. Histoire naturelle des mammifi res. T. 5. Atlas II. 
[Pt. 1–4]. – Paris : Hachette, 1893. (Histoire physique, naturelle et politique de 
Madagascar. Vol. 10. Pt. 1). – [pl. 122a–254d] ; ill. ; 4°. – (Шифр X Ne/19a
10 2)).

250. Milne, Edwards etc. Histoire naturelle des mammifi res. T. 5. Atlas 2.
P. 3. – Paris, 1895. (Histoire physique, naturelle et politique de Madagascar.
Vol. 10. Pt. 1). – IV, 396 p., ill. Atlases (3 v. 274 (i.e. 304) pl.) ; 33 cm. – 
(Шифр X Ne/19a 10 3)).

251. Milne, Edwards etc. Histoire naturelle des mammifi res. T. 5. Atlas II. 
P. 4. – Paris, 1896. (Histoire physique, naturelle et politique de Madagascar. 
Vol.10). – IV, 396 p., ill. Atlases (3 v. 274 (i.e. 304) pl.) ; 33 cm. – (Шифр X 
Ne/19a 10 4)).

252. Milne, Edwards etc. Histoire naturelle des mammifi res. T. 6. At-
las III. – Paris : Imprimerie nationale, 1897. (Histoire physique, naturelle et 
politique de Madagascar. Vol. 10. Pt. 2). – [pl. 255–274] : ill ; 4°. – (Шифр X 
Ne/ 19a 10 5)).

253. Vaillant, Leon et Grandidier, G. Histoire naturelle des reptiles. pre-
miè re partie, crocodiles et tortues. – Paris : Imprimerie nationale, 1910. (His-
toire physique, naturelle et politique de Madagascar. Vol. 17). – 1 vol. (86 p. –
27 pl.) : ill. en coul. ; 32 cm. – (Шифр X Ne/19a 17)).

254. Saussure, Henri de. Histoire naturelle des myrianodes. Atlas. – Paris: 
Hachette, 1897. (Histoire physique, naturelle et politique de Madagascar. Vol. 
27). – VIII, 356 p., [15] ill. (pl. I–XV); 4°. – (Шифр X Ne/19a 27)).



68

255. Baillon, H. Histoire naturelle des plantes. T. II. Atlas I. – Paris : 
Hachette, 1886. (Histoire physique, naturelle et politique de Madagascar.
Vol. 28). – 1 vol. : 130 pl. ill. en n. et bl. ; 32 cm. – (Шифр X Ne/19a 28 1).

256. Baillon, H. Histoire naturelle des plantes. T. II. Atlas I. P. 2. – Pa-
ris, 1888. (Histoire physique, naturelle et politique de Madagascar. Vol. 28). –
[pl. 88] : ill. – (Шифр X Ne/19a 28 2).

257. Baillon, H. Histoire naturelle des plantes. T. III. Atlas II. P. 3. – Paris : 
A l’Imprimerie Nationale, 1889. (Histoire physique, naturelle et politique de 
Madagascar. Vol.28). – 1 vol. : pl. 131 à  241 ill. en n. et bl. ; 32 cm. – (Шифр X 
Ne/19a 28 3).

258. Baillon, H. Histoire naturelle des plantes. T. III. Atlas II. – Paris : 
Hachette, 1890. (Histoire physique, naturelle et politique de Madagascar. 
Vol.29). – [pl. 131–260] ; ill. ; 4°. – (Шифр X Ne/19a 29 1).

259. Baillon, H. Histoire naturelle des plantes. T. III. Atlas II. P. 2. – Pa-
ris, 1891. (Histoire physique, naturelle et politique de Madagascar. Vol. 29). –
[pl. 131–260] ; ill.; 4°. – (Шифр X Ne/19a 29 2).

260. Baillon, H. Histoire naturelle des plantes. T. III–IV. Atlas II. P. 3. – Pa-
ris, 1892. (Histoire physique, naturelle et politique de Madagascar. Vol. 29). – 2 
tomes en 1 vol. (pl. 126–254) ; ill. en n. et bl. ; 32 cm. – (Шифр X Ne/19a 29 3).

261. Drake del Castillo, M.E. Histoire naturelle des plantes. T. I. Texte I. 
P. 1. – Paris : Imprimerie nationale, 1902. (Histoire physique, naturelle et po-
litique de Madagascar. Vol. 30). – 1 vol. (208 p. ) ; 32 cm. – (Шифр X Ne/19a 
30 1).

262. Baillon, H. Histoire naturelle des plantes. T. IV. Atlas II. P. 4. – Paris : 
Imprimerie nationale, 1893. (Histoire physique, naturelle et politique de Mada-
gascar. Vol. 34). – 1 vol. (131–260 p. de pl.) ; ill. ; 32 cm. – (Шифр X Ne/19a 
34 4).

263. Baillon, H. Histoire naturelle des plantes. T. 5. Atlas III. P. 1. – Pa-
ris, 1894. (Histoire physique, naturelle et politique de Madagascar. Vol. 35). –
1 vol. : pl. 226 à  260 ill. en n. et bl. ; 32 cm. – (Шифр X Ne/19a 35 1).

264. Baillon, H. Histoire naturelle des plantes. T. V. Atlas III. P. 2. – Paris 
: Imprimerie nationale, 1894. (Histoire physique, naturelle et politique de Ma-



69

dagascar. Vol 35). – 1 vol. : pl. 261–379 ill. en n. et bl. ; 32 cm. – (Шифр X 
Ne/19a 35 2).

265. Drake del Castillo, E. Histoire naturelle des plantes. T. 5. Atlas III.
P. 4. – Paris, 1896. (Histoire physique, naturelle et politique de Madagascar.
Vol. 35).4 – (Шифр X Ne/19a 35 4).

266. Drake del Castillo, E. Histoire naturelle des plantes. T. V. Atlas III.
P. 5. – Paris : Imprimerie nationale, 1896. (Histoire physique, naturelle et po-
litique de Madagascar. Vol. 35). – 1 vol. (248B–411 p. de pl. ) ; ill. ; 32 cm. – 
(Шифр X Ne/19a 35 5). 

267. Drake del Castillo, E. Histoire naturelle des plantes. T. VI. Atlas IV.
P. 1. – Paris: Imprimerie nationale, 1897. (Histoire physique, naturelle et poli-
tique de Madagascar. Vol. 36). – 1 vol. (pl. 381–504) ; ill. en n. et bl. ; 32 cm. 
[48] Bl. : nur Ill. – (Шифр X Ne/19a 36 1).

268. Drake del Castillo, E. Histoire naturelle des plantes. T. 6. Atlas IV.
P. 2. – Paris : Imprimerie nationale, 1899. (Histoire physique, naturelle et po-
litique de Madagascar. Vol. 36). – [32] Bl. : nur Ill. – (Шифр X Ne/19a 36 2).

269. Renauld, F. et Cardot, J. Histoire naturelle des plantes. Atlas. P. 1;
P. 2. – Paris : Imprimerie nationale, 1898, 1899. (Histoire physique, naturelle 
et politique de Madagascar. Vol. 39). – 46e fasc., 1898 ; 2e partie : 47e fasc., 
1899. – (Шифр X Ne/19a 39 1, 2).

270. Drake del Castillo, E. Histoire naturelle des mousses. T. 6. Atlas.
P. 3. – Paris : Imprimerie nationale, 1899. (Histoire physique, naturelle et poli-
tique de Madagascar. Vol. 39). – 3e partie : 48e fasc. – (Шифр X Ne/19a 39 3).

271. Renauld, F. Histoire naturelle des mousse. Atlas. P. IV–V. – Paris : 
Imprimerie nationale, 1901–1905. (Histoire physique, naturelle et politique de 
Madagascar. Vol. 39). – 1 vol. (pl. 3a-111a) ; ill. en n. et bl. ; 32 cm. (4e partie : 
51e fasc., 1901 ; 5e partie : 55e fasc., 1905). – (Шифр X Ne/19a 39 4, 5).

272. Schnackenberg, H. Beitrag zur Ethnographie Madagaskars mit beson-
derer Berücksichtigung der Vazimba. Inaugural-Dissertation. – Straßburg : Uni-
versitäts-buchdruckerei von J. H. E. Heitz (Heitz & Mündel), 1888. – 52 S. ;
21 cm. – (Шифр X Ne/19c).

4  К сожалению, нет возможности проверить издание de visu.



70

273. Andersson, Charles John. Reisen in Südwestafrika bis zum See Nga-
mi in den Jahren 1850 bis 1854 von Charles J. Andersson ; aus dem schwedi-
schen von Dr. Hermann Lotze ; mit acht Stahlstichen in tondruck von Alexander
Alboth, und zahlreichen Holzschnitten nebst einer Karte. 2 Bd. – Leipzig : 
H. Costenoble, 1858. – 2 Bd. (XVI, 288 S. : zahlr. Ill. ; IX, 293 S. : zahlr. Ill.) ; 
23 cm. – (Шифр X Ne/20).

274. [Magyar, Laszlo]. Magyar László délafrikai levelei és naplókivona-
tai. – Pest : Eggenberger in Komm., 1857. – 92 s., 1 karta. ; 8°. – (Шифр X 
Ne/21).

275. [Magyar, Laszlo]. Magyar László délafrikai utazásai 1849-57 évek-
ben. Köt.1. – Pest : Eggenberger, 1859. – XVI, 464 s. : ill., karta. – (Шифр X
Ne/22 1).

276. Magyar, Ladislaus [László]. Reisen in Süd-Afrika in den Jahren 1849 
bis 1857 von Ladislaus Magyar. Aus dem ungarischen von Johann Hunfalvy : 
Mit einer Landkarte und acht Lithographien. Bd. 1. – Pest und Leipzig : Lauffer 
& Stolp, 1859. – XII, 450 S., Ill., Kt. ; 22 cm. – (Шифр X Ne/23 1).

277. Baines, Thomas. Explorations in South-West Africa : being an ac-
count of a journey in the years 1861 and 1862 from Walvisch bay, on the West-
ern coast, to lake Ngami and the Victoria falls. By Thomas Baines, F.R.G.S., 
formerly attached to the North Australian Expedition, and subsequently to 
that of Dr. Livingstone on the Zambesi. [With a preface by M. A. Baines, and 
maps and plates]. – London: Longman, Green, Longman, Roberts, & Green, 
1864. – XIV, 457, 390–535 p. col. front., ill., pl., 3 fold. maps ; 22 cm. –
(Шифр X Ne/24).

278. Bleek, W. H. I. (Wilhelm Heinrich Immanuel). Reynard the Fox in 
South Africa; or, Hottentot fables and tales. Chiefl y translated from original 
manuscripts in the library of His Excellency Sir George Grey K.C.B. by W.H.I. 
Bleek Ph. D. – London : Trübner and co., 1864. – XXXI, 94 p. ; 20 cm. – 
(Шифр X Ne/25).

279. Bleek, W. H. I. (Wilhelm Heinrich Immanuel). Reineke Fuchs in Af-
rika: Fabeln und Märchen der Eingeborenen : nach Originalhandschriften der 
Grey‘schen Bibliothek in der Kap-Stadt und andern authentischen Quellen. Von 
dr. W. H. I. Bleek, Curator von Sir G. Grey’s Bibliothek in der Kap-Stadt. – Wei-
mar : H. Böhlau, 1870. – XXXIII S. ; 21 cm. – (Шифр X Ne/26).



71

280. Fritsch, Gustav. Drei Jahre in Süd-Afrika: Reiseskizzen nach Noti-
zen des Tagebuchs zusammengestellt. Mit zahlreichen Illustrationen nach Pho-
tographien und Originalzeichnungen des Verfassers, nebst einer Übersichts-
karte der ausgeführten Routen. Von Gustav Fritsch, med. Dr., Assistent am 
Konigl. Anatomischen Institut zu Berlin. – Breslau : F. Hirt, Konigliche Uni-
versitats-Buchhandlung, 1868. – XVI, 416 S., Ill., Kt. ; Pt. ; 23 cm. – (Шифр X
Ne/27).

281. Fritsch, Gustav. Die Eingeborenen Süd-Afrika’s ethnographisch und 
anatomisch beschrieben. Mit zahlreichen Illustrationen, grossentheils nach 
Original-Photographien und Zeichnungen des Verfassers im Holzschnitt ausge-
führt, zwanzig lithographischen Tafeln mit Abbildungen einzelner Skelettheile, 
Proben der Hautfärbungen und Buschmann-Zeichnungen. Nebst einem Atlas 
enthaltend sechzig in Kupfer radirte Portraitköpfe. – Breslau : F. Hirt, Konigli-
che Universitats- und Verlag-Buchhandlung, 1872. – XXIV, 528 S. und Atlas
(7 S., 30 Ill.). – (Шифр X Ne/28).

282. Mohr, Eduard. Nach den Victoriafällen des Zambesi, von Eduard Mohr. 
Mit vielen illustrationen in Holzschnitt und Chromolithographie und einer karte, 
die reiseroute angebend, nebst einem astronomischen, einem commerciellen an-
hang vom verfasser und einem geognostischen von Adolf Hübner: Die südafri-
kanischen Diamantenfelder. Bd. 1, 2. – Leipzig : F. Hirt & Sohn, 1875. – 2 Bd. 
(XVI, 330 ; VII, 214 : zahlr. Ill., Kt.) ; 23 cm. – (Шифр X Ne/29 1, 2).

283. Brooks, Henry. Natal; a history and description of the colony : in-
cluding its natural features, productions, industrial condition and prospects, by 
Henry Brooks ; edited by R. J. Mann. – London : L. Reeve & co., 1876. – VIII,
336 p., [16] l. of pl. : ill. (some col.), maps (some fold.) ; 23 cm. – (Шифр X 
Ne/30).

284. Distant, William Lucas. A Naturalist in the Transvaal. By W. L. Distant, 
member of the Anthropological Institute, the Entomological Society of France, 
fellow of the Entomological Society of London, and corresponding member of 
the Entomological Society of Stockholm and of the Buffalo Society of Natural 
Sciences. With colored plates and original illustrations. – London : R.H. Porter, 
1892. – XVI, 227 p. : ill. – (Шифр X Ne/30h).

285. Gehre, Friedrich Moritz. Ueber die europäische Kolonisation in der 
südlichen Hälfte des tropischen Afrika. – Leipzig : Druck von O. Mutze, 1877/
[Diss]. – 55, [1] S. ; 22 cm. – (Шифр X Ne/31).



72

286. Weber, Ernst von. Vier Jahre in Afrika 1871–1875. Bd. 1–2. – Leip-
zig : Brockhaus, 1878. 2 Bd. (XVIII, 455 S. Ill., Kt. ; XII, 580 S., [1] Bl. Ill., 
Kt.) ; 21 cm. – (Шифр X Ne/32 1, 2).

287. Holub, Emil. Sieben Jahre in Süd-Afrika. Erlebnisse, Forschungen 
und Jagden auf meinen Reisen von den Diamantenfeldern zum Zambesi (1872–
1879). Bd. 1, 2. – Wien : A. Hölder, 1881. 2 Bd. (XV, 528 ; IX, 532 S. mit 225 
Abb. und 4 Kt.) ; 24 cm. – (Шифр X Ne/32c).

288. Holub, Emil. Von der Capstadt ins Land der Maschukulumbe: Reisen 
im südlichen Afrika in den jahren 1883–1887. Bd. 1, 2. – Wien : A. Hölder, 
1890. – 2 Bd. (XIV, 560 S. Ill., Kt ; XIV, 564 S. mit 205 Abb. und 2 Kt.) ;
25 cm. – (Шифр X Ne/32d 1, 2).

289. Holub, Emil. Eine Culturskizze des Marutse-Mambunda-Reiches in 
Sud-Central-Africa : mit 232 Illustrationen im Texte. Von Emil Holub, hrsg. von 
der K. K. Geographischen Gesellscheft. – Wien : Druck von Zamarski in Com-
miss. bei Gerold, 1879. – 210 S. : Ill. ; 23 cm. – (Шифр X Ne/32 c).

290. Holub, Emil. On the central South African tribes from the south coast 
to the Zambesi // Journal of the Anthropological Institute of Great Britain and 
Ireland. 10. – P. 2–20. – (Шифр X Ne/32 f).

291. Holub, Emil. Few words on the native question. – Kimberly : Indepen-
dent, 1877. – 8 p. ; 23 cm. – (Шифр X Ne/32 g).

292. Holub, Emil. Die Ma-Atabele // Zeitschrift für Ethnologie. Bd. XXV.
S. 177–206. – Berlin : Dietrich Reimer Verlag GmbH, 1893. – (Шифр X 
Ne/32h).

293. Muller, Hendrik Pieter Nicolaas. Land und Volk zwischen Zambe-
si und Limpopo. – Gießen : E. Roth, 1894. Gießen, Univ., Phil. Fak., Inaug.-
Diss. – 99 S. ; Kt. ; 23 cm. – (Шифр X Ne/32 k).

294. Hasselblatt, C. Nachrichten des Hermannsburger Missionars C. 
Hasselblatt, über seine Station in Transwaal in Süd-Afrika. Lfg. 1, Einleitung 
und erste Eindrücke. – Arensburg : Arensburger Wochenblatt, 1884. – 20 S. ;
22 cm. – (Шифр X Ne/33).

295. Hasselblatt, C. Nachrichten des Hermannsburger Missionars C. Has-
selblatt, über seine Station in Transvaal in Süd-Afrika. 1. Lfg., Einleitung und 



73

erste Eindrücke. 2 Aufl . – St. Petersburg : H. Schmidt (Blismer) ; Dorpat : Laak-
mann, 1884 (Arensburg : Arensburger Wochenblatt), 1884. – 20 S. ; 22 cm. – 
(Шифр X Ne/33 a).

296. Hasselblatt, C. Nachrichten aus der Mission in Transvaal in Süd- 
Ost-Afrika. Die Einwohner: 1. Kaffern. 2. Bauern. 3. Missionare. 4. Engländer. 
2. Lfg. – Reval, Kluge & Ströhm, 1885. (Nachrichten aus der Mission,  Lfg. 
2.). – [2], 61 S. ; 23 cm. – (Шифр X Ne/33 aa).

297. [Hasselblatt, C.] Bericht über die Schule in Mosetla, in Transvaal, in 
Süd-Afrika. – СПб., 1884.5 – (Шифр X Ne/34).

298. Galton, Francis. Bericht eines Forschers im tropischen Südafrika. Aus 
dem Englischen. Nebst 5 Abbildungen im Thondruck, 1 Tafel, 6 Kupfern und 
einer Buntdruckkarte. – Leipzig : Dyk, 1854. – XI, 180 S : 5 Abb. in Tondr.,
1 Taf. mit 6 Kupferst. u. einer Buntdruckkt ; 8°. – (Шифр X Ne/34a).

299. Blue Book on Native Affairs. Cape of Good Hope (South Africa) / 
Native Affairs Department – Cape Town : Saul Solomon, 1881. – 23 p. ;
34 cm. – (Шифр X Ne/35).

300. Haarhoff, B.J. Die Bantu-Stämme Süd-Afrikas : eine ethnologischmy-
thologische Studie. – Leipzig : Druck von A. Pries, 1890. [Diss.]. – 126 S. ;
20 cm. – (Шифр X Ne/36).

301. Vallentin, Wilhelm. Der Burenkrieg: mit Benutzung des amtlichen Ma-
terials der Burenregierung. Bd. 1–2. – Wald-Solingen und Leipzig : Rheinisches 
Verlagshaus, 1903. – 2 Bd. (VIII, 327 S. : zahlr. ill. & 1 Kt.-Beil. ; VIII, 311 S. 
zahlr. Ill.) ; 29 cm. – (Шифр X Ne/39).

5 К сожалению, нет возможности проверить издание de visu.



74

Именной указатель

Abbadie, Arnauld d‘ 176
Adanson, Michael 102
Alfthan, G. E. v. 30
Allen, William 151
Andersson, Charles John 273
Andree, Karl. 246
Anton, G. K.  88
Apel, Ferdinand H. 169
Aranda, Emmanuel d‘ I:10
Arnold, Friedrich Rudolf Ludwig  63
Aucapitaine, Henri  85
Avezac, Armand d’ 12

Baillon H.  255, 256, 257, 258, 259, 
260, 262, 263, 264

Baines, Thomas 277
Barbié du Bocage, Jean-Denis  138
Barrow, John  228, 229, 230
Barth, Heinrich  68, 75, 128, 145, 150
Bastian, Adolf  159, 190
Baumann, Oscar  212, 115
Beaver, Philip  106
Bechtinger, Josef 187
Beke, Charles T. 160 
Bleek, W. H. I. (Wilhelm Heinrich 

Immanuel)  278, 279
Boid, Edward 37
Bonaparte, Roland, Prince 239
Bornhardt, Wilhelm 180, 181
Borsari, Ferdinando 137
Bory de Saint-Vincent, Jean-Baptiste-

Geneviève-Marcellin. I:13, 39, 40

Bosman, Guillaume (Bosmann, Wi-
lhelm = Bosman, Willem) I:11, 
I:12, 109

Boudyck Bastiaanse, Jan Hendrick 
van 156

Bry, Johann Israel de I:14
Bry, Johann Theodor de I:14
Brenner, Richard I:29
Brooks, Henry 283
Bruce (of Kinnaird), James 122, 123, 

124
Brunner, Sam[uel] 101
Bunsen, Georgius 157
Burckhardt, Johann Ludwig [Jean 

Louis] 131
Burton, Richard Francis 168

Cameron, Verney Lovett 197
Campbell, John 241
Carette, Antoine Ernest H. 70
Casati, Gaetano 189
Castiglioni, Charles Octave, le comte 

[Carlo Ottavio] 44
Cavazzi, G. A. I:15
Chaillé-Long, Charles 196
Chaillu, Paul du I:27
Chandler, Richard 175, 253
Chase, John Centlivres I:36
Chavanne, Josef 13, 23
Cherubini, S. 135
Cradot, J. 269



75

Grandidier, Alfred 247, 248
Grandidier, G. 253
Grant, (viscount de Vaux, Charles) 

237, 302
Grant, James Augustus 165
Gurley, R. R. 152
Güssfeldt, Paul 207

Haarhoff, B. J. 300
Hahn, C. H. I:37, I:38
Hanoteau Adolphe 97
Hartmann, Robert 24
Hasselblatt, C. 294, 295, 296, 297
Hay, John H. Drummond 45
Hecquard, Hyacinth 158
Heinersdorff, Carl 209
Hennig, Georg 108
Hericcart de Thury 53
Heuglin, Th. v. 76, 77, 79, 184
Hodgson, William B. 33
Hoefer, Ferd. 71
Holub, Emil I:39, I:40, 26, 27, 28, 29, 

287, 288, 289, 290, 291, 292
Holzapfel, Paul 182
Hornemann, Frederick 64, 65, 66
Horner, R. P. I:30
Hösel, Ludwig 25
Hoskins, G. A. 129
Höst, Georg 59
Hübbe-Schleiden, Wilhelm 208

Ibn-Batoutah 69
Jomard, Ed. Fr. 9, 34, 119, 120, 130, 

138, 139, 140, 145, 146
Jordan, Wilhelm 92
Junker, Wilh. 211

Kafka, Josef I:41
Kampf, Walter 73
Kaufmann, A. I:28

Davis, Nathan 81
Decken, Carl Claus von der 177, 178, 

179
Decker, Carl von 54
Delegorgue, Adulphe 242 
Denham, Dixon 41
Desor, E. 82
Desvercers, A. N. 135
Distant, William Lucas 284
Doering 33
Drake del Castillo, M. E. 261, 265, 

266, 267, 268, 270
Du Chaillu, Paul B. 170
Duarte, Lopes I:14
Duchesne, Édouard-Adolphe 57
Dupuch, Antoine-Adolphe 42
Dureau de La Malle, Adolphe 12
Egli, J. J. 174
Ehrenberg, C. G. 48, 112
Eichthal, Gustave d’ 105
Emin-Pascha 188
Falbe, Christian Théodore 43
Falkenhorst, C. 31
Falkenstein J. 207
Fernaeus, Olaus I:4
Ferret, M. I:19, 133
Filzner, Rudolf 186
Fischer Curtius Theodurus 6
Fitzau, August 96
Frank, Louis 72
Fritsch, Gustav I:34, 280, 281

Galinier, M. I:19,133
Galton, Francis 298
Gaume, Jean Joseph 30
Gay, Jean 1
Gehre Friedrich Moritz 285
Gevrey, A. 114
Gräberg di Hemso, Jacop 60, 61, 141, 

142, 143



76

Keibel, Franz 38
Keussler, Friedrich 21
Kiepert, Heinrich 15, 17
Kirchhoff, Alfred 203
Klöden, Gustav Adolph von 14, 113
Knötel, August  144
Kobelt, W.  95
Kolbe(ns), Peter (Kolbe, Pierre) I:32, 

I:35
Koner, W. 16
Kuehne, Johannes  194
Kunstmann, Friedrich 4

Labarthe, Pierre 104
Labat, J. B. I:16
Lacroix, Louis 12
Laffan, Henry David I:33
Laird, Macgregor 121 
Lajaille, André Charles, marquis de 

104
Lanoye, F. de I:26
Le Vaillant, Franc 225, 226, 227
Ledyard et Lucas 8
Lefebure, Théophile 136
Lejean, Guillaume I:24, 166
Le Maire, Jacob I:5, I:6, I:8
Lemaire, Charles 214, 215, 216, 217, 

218, 219
Leo Africanus Ioannes I:1, I:2, 10
Lesseps, Ferdinand 74
Letourneux Aristide Horace 97
Lichtenstein, Hinrich 240
Livingstone, Charles 245
Livingstone, David 244
Lucas, Simon 8
Ludolfus, Iobus [Ludolf, Hiob] I:18
Lugenbeel, James Washington 155
Lyon, George Francis 67

MacQueen, James 11
Magyar, Laszlo 274, 275, 276

Maltzan, Heinrich 87
Mármol Carvajal, Luis del 7
Matham, Adrien 62
Meyer, Paul Constantin 206
Miani, Giovanni 171
Milne-Edwards 249, 250, 251, 252
Möbius, Karl August (Hrsgb.) 180
Mohr, Eduard 282
Müller, Curt 193
Muller, Hendrik Pieter Nicolaas 293
Müller, Theodor 107
Munzinger, Werner 164
Nachtigal, G. 93
Neufi ld, Karl 167

Oldfi eld R. A. 121

Pacho, J. R. 35
Paiva Manso, visconte de 116
Park,Mungo 125, 126, 127
Partsch, Josephus 5
Paterson, William 222, 223, 224
Paulitschke, Philipp 20, 148
Pechuël-Loesche 201, 207
Pelletan, Jean-Gabriel 103
Pellissier de Reynaud, Edmond 56 
Percival, Robert 231, 232
Piaggia, Carl 185
Plehn, Rudolf  210
Pogge, Paul 18
Poujoulat, Jean Joseph François 55
Proyart I:23
Purry, Jean Pierre I:31

Rackl, Joseph  99
Ramseyer, Friedrich August  194
Ratzel, Friedrich 173
Reina, Agostino de I:14
Rehbinder, Johan Adam 47
Renaudot 51
Renauld, F. 269, 271



77

Richard A. I:22
Richardson, James 149, 161
Ritter, C. 150
Ro( c )queville, de (Roqueville, de) 

I:7, I:9
Rohlfs, Gerhard 22, 84, 89, 90, 91
Roth, J. R. 134
Roudaire, François Élie 58
Rozet, Claude Antoine 70
Rüppell, Eduard I:20, 132

Saint-Martin,Vivien de 82
Saint-Pierre, Jacques-Henri Bernardin 

de 234, 235, 236
Salamé, A. 49
Sanson, N 2
Santarem, viconte de 36, 100, 110, 111
Saussure, Henri de 254
Schauenburg, Eduard 128
Schirren, Carolus 243
Schleiden M. J. 80
Schnackenberg, H. 272
Schreber, Johann Cristian Daniel 102
Schurtz, Heinrich 172
Schütt, Otto 19
Schweinfurth, Georg I:25, 191, 192
Seehausen, Otto  98
Seiferling, Carolus Sebastianus 3
Semple, Robert  233
Sethos  I:3
Schreber, D. Johann Cristian Daniel 

102
Shaler, William  50
Smith, Guillaume  I:21

Snelgrave, William  I:17
Sparrmann, Andreas  220, 221
Speke, John Hanning  162, 163
Stanley, Henry  198, 199, 200, 204

Tardieu, Amedee  135
Tchihatchef, de  98
Terrasson Jean  I:3
Thomson, Thomas Richard Heywood 

151
Treutlein, P. [Peter]  205
Tuckey, J. K.  118

Ule, Otto  78
Ungar, Adolf 153
Unienville, Antoine Marrier baron d’  

238

Vaillant, Leon  253
Vallentin, Wilhelm  301
Vaudreuil, Pierre Louis de Rigaud, 

comte de = L.C.P.D.V. 46

Wagner, Hans 183
Wagner, Moritz  52
Walckenaer C. A.  147
Waller, Horace  195
Weber, Ernst V. 286
Wettstein 33
Wissmann, Hermann von  213
Wobeser, Hugo, von  202

Yanoski, M. J.  12

Zuechelli, Antonio  117



Издания по Африке в фонде К. М. Бэра
Библиотеки Российской академии наук

Составитель
Юлия Валерьевна Пригорицкая

Выпускающий редактор
М.В.Томшина

Подписано в печать   .   . 2018 г.
Формат 60 х 84 1/16.

Бумага офсетная. Печать офсетная.
Тираж 100 экз. Печ. л.  5,0. Заказ № 21.

Отпечатано в ОПП Библиотеки Российской АН
(199034, Санкт-Петербург, Биржевая л., 1)

СОДЕРЖАНИЕ

Предисловие   . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .3
Из истории исследований и публикаций по Африке: научно-историче-

ский очерк . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .5
Каталог   . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  .22
I. Малый и большой формат   . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  .22
II. Средний формат   . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  .28
Именной указатель  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .74



79

Библиографические издания, подготовленные в Отделе 
литературы стран Азии и Африки БАН (ОЛСАА БАН),
с 2006 г. выходят в серии «Библиография Востока»* 

1. Периодические издания стран Азии и Африки : естественные 
и технические науки : каталог поступлений в фонды БАН и ГПБ
им. М. Е. Салтыкова-Щедрина / Библиотека АН СССР ; отв. ред. 
С. С. Булатов. – Л. : БАН, 1967. – 310 с.

2. Справочная литература по странам Азии и Африки : сводный 
каталог иностранных фондов Библиотеки АН СССР и Государственной 
публичной библиотеки им. М. Е. Салтыкова-Щедрина, 1945–1968 / 
Библиотека АН СССР ; Государственная публичная библиотека им. 
М. Е. Салтыкова-Щедрина ; под ред. Т. А. Вагановой и С. С. Булатова. – Л. : 
Издат. отд. Библиотеки АН СССР, 1972. – 534 с.

3. Периодические издания стран Азии и Африки : естественные 
и технические науки : каталог поступлений в фонды БАН и ГПБ
им. М. Е. Салтыкова-Щедрина (1973–1980) / Библиотека АН СССР ; под  
ред. С. С. Булатова, Т. Н. Холмовской. – Л. : БАН, 1979. – 539 с.

4. Периодические издания стран Азии и Африки по общественным 
наукам : сводный каталог  библиотек Ленинграда : в 3-х кн. / Библиотека 
АН СССР ; Государственная публичная библиотека им. М. Е. Салтыкова-
Щедрина ; Науч. б-ка им. А.М. Горького ЛГУ ; отв. ред. Т. А. Ваганова. – Л. : 
БАН, 1981. – Кн. 1–3. 

5. Периодические издания стран Азии и Африки : естественные 
и технические науки : каталог поступлений в фонды БАН и ГПБ
им. М. Е. Салтыкова-Щедрина (1973–1980) : в 2-х кн. / Библиотека АН 
СССР ;  отв. ред. Т. Н. Холмовская. – Л. : БАН, 1984. – Кн. 1–2. 

6. Справочная литература по странам Азии и Африки : сводный 
каталог иностранных фондов БАН и ГПБ им. М. Е. Салтыкова-Щедрина 
(1969–1988) : в 3-х кн. / Библиотека АН СССР ; Государственная публичная 
библиотека им. М. Е. Салтыкова-Щедрина ; редкол. : В. В. Бакалюк, 
А. С. Калиянц, Ю. В. Маретин, Г. З. Пумпян, Т. Н. Холмовская (отв. ред.). – 
Л. : БАН, 1991. – Кн. 1–3.

7. Путеводитель по японским журналам по химии, химической 
технологии и смежным отраслям : из собрания Отдела литературы стран 
Азии и Африки Библиотеки РАН, 1988–1989 гг. / Библиотека РАН ; 
Ин-т высокомолекулярный соединений РАН ; сост. Е. Н. Ставинский, 
М. В. Федосеева. – СПб. : БАН, 1994. – 115 с.

8. Указатель трудов Императорского Православного Палестинского 
общества (1881–2006) / Библиотека Российской академии наук ; Импе-
раторское Православное Палестинское общество ; науч. рук. В. П. Леонов ; 
отв. рук. Н. Н. Лисовой ; редкол. : В. В. Донских, О. В. Левин, Н. В. Пономарева, 



80

Г. З. Пумпян (отв. сост.), С. П. Финогенова, О. Г. Юдахина. – СПб. : 
БАН ; Альфарет, 2006. – 244 с. – (Библиография Востока ; 1 (8).

9. Игнатий Юлианович Крачковский (1883–1951) : биобиблиогра-
фический указатель / Библиотека Российской академии наук ; отв. ред. 
Н. В. Колпакова ; редкол. Н. В. Пономарева, Г. З. Пумпян (отв. сост.), 
С. П. Финогенова, О. Г. Юдахина. – СПб. : БАН, 2007. – 232 с. – (Библиогра-
фия Востока ; 2 (9). 

10. Указатель трудов Императорского Православного Палестинского 
Общества (1881–2007) / Библиотека Российской академии наук ; 
Императорское Православное Палестинское общество ; науч. рук. 
В. П. Леонов ; отв. ред. Н. Н. Лисовой ; редкол. : Н. В. Колпакова, 
В. В. Донских, О. В. Левина, Г. З. Пумпян (отв. сост.), С. П. Финогенова,
О. Г. Юдахина. – 2-е изд., испр. и доп. – СПб. : БАН ; Альфарет. – 444 с. ; 
45 ил. – (Библиография Востока ; 3 (10).

11. Первопечатная христианская книга Индии : ретроспективный 
библиографический указатель (1557−1680) / Библиотека Российской 
академии наук ; сост. В. В. Донских ; рец. : Н. М. Баженова, Н. В. Поно-
марева, Г. З. Пумпян. – СПб. : БАН, 2015. – 44 с. – [Библиография Востока ; 
4 (11)].

12. Христианская книга на индийских языках, XVI–XVII вв. : рет-
роспективный библиографический указатель / Библиотека Российской 
академии наук ; сост. В. В. Донских; рецензенты: Н. М. Баженова, 
Н. В. Пономарева. – СПб. : БАН, 2017. – 35 с. – [Библиография Востока ; 
5 (12)].

*В 1950-е гг. велась совместная работа БАН и ГПБ по подготовке ката-
лога новых поступлений в ОЛСАА БАН и ОЛСАА ГПБ под руководством 
чл.-кор А. Н. Кононова, вышло в свет несколько выпусков, в т. ч. : 
Литература на языках стран Азии и Африки : аннот. каталог новых по-
ступлений, 1959 / Библиотека АН СССР ; Гос. Публичная библиотека
им. М.Е. Салтыкова-Щедрина ; под ред. чл.-кор. АН СССР А. Н. Кононова; – 
Л. : Тип. РПМ БАН, 1962; также в БАН под редакцией А. Н. Кононова вышла в 
свет библиографическая работа сотрудника Научно-библиографического 
отдела БАН А. Х. Рафикова: Рафиков А. Х. Историческая литература на 
турецком языке, хранящаяся в библиотеках Ленинграда : сводный аннот. 
каталог 1729–1963 / сост. А. Х. Рафиков ; отв. ред. чл.-кор. АН СССР 
А. Н. Кононов ; Б-ка АН СССР. – Л. : [б. и.], 1968. – 265 с.


	Издания по Африке в фонде К.М. Бэра Библиотеки Российской академии наук / сост. Ю.В. Пригорицкая ; отв. ред. Т.И. Виноградова ; рец.: Н.А. Добронравин, Г.З. Пумпян. – СПб. : БАН, 2018. – 80 с. – (Библиография Востока ; № 6 (13)). 
	Аннотация
	ПРЕДИСЛОВИЕ
	ИЗ ИСТОРИИ ИССЛЕДОВАНИЙ И ПУБЛИКАЦИЙ ПО АФРИКЕ
	ЛИТЕРАТУРА

	КАТАЛОГ
	I. Малый и большой формат
	II. Средний формат

	Именной указатель
	СОДЕРЖАНИЕ
	Библиографические издания, подготовленные в Отделе литературы стран Азии и Африки БАН (ОЛСАА БАН), с 2006 г. выходят в серии «Библиография Востока»



